CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 98/2023

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro na forma regimental, que seja acionada a Comissão de Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, com a finalidade de apurar os fatos divulgados no portal de
notícias correiodeminas.com.br e carandaionline.com.br, sobre a notícia de execução de título
extrajudicial que tramita na Comarca de Carandaí sobre o número 5001787-65.2022.8.13.0132,
processo que trata do Fundo Previdenciário CARANDAI-PREV, onde segundo dados do próprio
Ministério Público há uma diferença na casa de R$10.000.000,00 no valor apresentado pelo
Município em discordância com o valor levantado pelo Ministério Público.

Ainda sugiro à Comissão que solicite parecer jurídico da assessoria desta Casa,
sobre a possibilidade de qualquer membro de Procuradoria ou Subprocuradoria do Município
poder representar o gestor na situação em questão, por se tratar de multa pessoal.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de maio de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
-Vereador-